**عبدالرحمن بن معاویه بن هشام بن عبدالملک (۱۷۲-۱۳۸ هـ. ق):**

بعد از شکست امویان در جنگ زاب و به خلافت رسیدن عباسیان، عبدالرحمن بن معاویه آخرین بازمانده‌ی خلفای اموی به استان اندلس در اسپانیا فرار کرد و به همراه سپاهی از بازماندگان امویان و به سرداری غلامش بدر توانست در جنگ مساره در سال ۱۳۸ هجری (۷۵۶ میلادی) بر یوسف بن عبدالرحمن فهري حاکم اندلس غلبه کند و اندلس را به عنوان نخستین استان، از بدنه‌ی حکومت عباسیان جدا کند. عبدالرحمن با تصرف اندلس و تأسیس شهر قرطبه (کوردبا)، حکومت امویان اندلس را بنا نهاد و قرطبه را پایتخت امویان اندلس انتخاب کرد.